
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

MATERA 
----------------------- 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di ottobre, l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

Avv. Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del giorno 

20.10.2019, assistita dal Direttore F.F. dell’Azienda, Avv. Francesco D’Onofrio, con funzioni 

anche di segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 0082/2021 del 01/10/2021 

 

 

 

 

OGGETTO: Del. CIPE n. 127 del 22/12/2017 e n. 55 del 24/07/2019. Programma integrato di 

edilizia residenziale sociale – fondi art. 2, comma 1, lett. f) della legge n. 457 del 5 

agosto 1978 (250 milioni di euro). 

Decreto Min. Infr. e Trasp. 04/07/2019. 

 Decreto interministeriale Min. Infr. e della Mobilità Sostenibili e Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n. 193 del 3 maggio 2021 di approvazione 

dell’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento.  

ATTO DI NOMINA RUP 

 
 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DEI PARERI 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico – Ing. Pasquale LIONETTI: Parere di regolarità tecnica: 

favorevole    __________________________ 

 

                                                                                     PARERE FAVOREVOLE DI LEGITTIMITA’ 

                                                                                                         IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                    (Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la delibera C.I.P.E. n. 127 del 22 dicembre 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 

14 aprile 2018, con la quale sono stati aggiornati gli indirizzi programmatici per l’utilizzo delle risorse 

finanziarie residue destinate alle finalità di cui all’articolo 2, comma 1, lettera f) della legge n. 457 del 

1978, giacenti sul fondo L del conto corrente n. 20127 “Fondi di edilizia convenzionata/agevolata 

programmi centrali” gestito da Cassa Depositi e prestiti, destinando fino a 250 milioni di euro per la 

realizzazione del programma integrato di edilizia residenziale sociale, omnicomprensivamente intesa 

quale sovvenzionata e agevolata; 

 

VISTA la delibera C.I.P.E. n. 55 del 24 luglio 2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 269 del 16 

novembre 2019, con la quale è stata modificata la lettera a) del punto 2.1 della delibera C.I.P.E. n. 

127/2017, consentendo anche agli istituti per le case popolari comunque denominati la possibilità di 

presentare proposte di intervento, oltre ai già previsti comuni; 

 

VISTO il D.M. 4 luglio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27 agosto 2019, con il 

quale è stata approvata, ai sensi del punto 4.1 della delibera C.I.P.E. del 22 dicembre 2017, n. 127, la 

ripartizione delle risorse di cui all’allegato 3 al decreto direttoriale n. 199 del 29 maggio 2019, tra le 

regioni e le province autonome a valere sulle risorse di cui all’articolo 2, comma 1, lettera f) della 

legge n. 457 del 1978, pari a 250 milioni di euro, giacenti sul fondo L del conto corrente n. 20127 

“Fondi di edilizia convenzionata/agevolata programmi centrali” gestito da Cassa depositi e prestiti, 

destinate all’attuazione del programma integrato di edilizia residenziale sociale, 

omnicomprensivamente intesa quale sovvenzionata e agevolata di cui alla lettera a) del punto 2.1 della 

menzionata delibera C.I.P.E.; 

 

VISTA la nota dell’Amministratore Unico di questa A.T.E.R., prot. n. 9606 del 11/10/2019, con cui è 

stata presentata alla Regione Basilicata Dip. Infr. OO.PP. e Mobilità Ufficio Edilizia la candidatura 

dell’intervento di recupero di porticati esistenti di pertinenza di fabbricati di E.R.P. sovvenzionata per 

la realizzazione di n. 8 alloggi di edilizia residenziale sovvenzionata da destinare alla locazione 

permanente con canone sociale nel Comune di Policoro (MT) alla Via Monginevro nn. 2-4-6-8, per 

un importo complessivo di € 700.000,00 a valere sui fondi di cui al D.M. 4 luglio 2019; 

 

VISTO il Decreto interministeriale Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 193 del 3 maggio 2021 con cui è stato approvato l’elenco 

dei soggetti ammessi a finanziamento e i relativi programmi di cui all’allegato 1 del medesimo 

Decreto e tra i quali c’è anche la regione Basilicata; 

 

CONSIDERATO che nell’elenco di cui all’allegato 1 del Decreto interministeriale Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 193 del 3 

maggio 2021 figura anche il finanziamento dell’intervento di ERP nel Comune di Policoro (MT) per 

l’importo di € 455.153,32, di cui l’A.T.E.R. di Matera è soggetto attuatore; 

 

DATO ATTO che l’A.T.E.R. Matera cofinanzierà l’intervento di recupero di fabbricati di E.R.P. siti 

nel Comune di Policoro (MT) alla Via Monginevro nn. 2-4-6-8 fino al raggiungimento dell’importo 

occorrente di € 700.000,00 e quindi con la somma di € 244.846,68 mediante programma di 

reinvestimento dell’Azienda ai sensi della L. n. 560/’95;  

 

VISTA la nota prot. n. 124702/24A2 del 13/07/2021 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata richiede a questa A.T.E.R. tra le altre cose anche il 

nominativo del Responsabile del Procedimento dell’intervento da realizzare; 

 

RILEVATO che il CUP del presente intervento è il n. F83D21012480006; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico; 



  

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di nominare l’Arch. Giuseppe Caracciolo, dipendente di questa Azienda, quale RUP ex art. 

31 del D.lgs 50/2019 dei “lavori di recupero di porticati esistenti di pertinenza di fabbricati 

di E.R.P. sovvenzionata per la realizzazione di n. 8 alloggi di edilizia residenziale 

sovvenzionata da destinare alla locazione permanente con canone sociale nel Comune di 

Policoro (MT) alla Via Monginevro nn. 2-4-6-8,” per un importo complessivo di € 

700.000,00 a valere per l’importo di € 455.153,32 sulla delibera C.I.P.E. n. 127 del 22 

dicembre 2017 e per l’importo di € 244.846,68 su1 fondi dell’A.T.E.R. di Matera;  

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

4. di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Azienda. 

 

    IL DIRETTORE F.F.                                                             L’AMMINISTRATORE UNICO 

 Avv. Francesco D’Onofrio                                                                     Avv. Lucrezia Guida 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione N° 0082/2021. del 01/10/2021. è stata pubblicata nell’Albo Pretorio   on-line   

del   sito    web    dell’ATER    di    Matera (www.atermatera.it) dal 01/10/2021 per rimanere pubblicata 

per giorni 15 (quindici). 

Matera, lì 01/10/2021 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

                                                      (Dott. Massimo CRISTALLO) 

 

http://www.atermatera.it/

